



# ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Самарской области «О государственной поддержке граждан, имеющих детей»

Принят Самарской Губернской Думой  
24 февраля 2015 года

### Статья 1

Внести в Закон Самарской области от 16 июля 2004 года № 122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» (газета «Волжская коммуна», 2004, 22 июля; 2005, 6 апреля, 17 мая; 2006, 11 мая, 30 декабря; 2008, 13 февраля, 16 июля, 18 июля; 2009, 12 января; 2010, 10 февраля; 2011, 23 ноября, 24 ноября; 2012, 5 июля, 3 ноября; 2013, 16 июля; 2014, 11 февраля, 18 марта, 22 июля) следующие изменения:

1) пункт 3 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«3) ежемесячное пособие на питание ребенка в государственных или муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего образования (далее - государственная или муниципальная образовательная организация), и питание ребенка, определенного на индивидуальное обучение по медицинским и социально-педагогическим показаниям (далее - пособие на питание ребенка);»;

2) в части 1 статьи 4 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

3) в статье 5:

в пункте 9 части 1 слова «военных образовательных учреждений профессионального образования» заменить словами «военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования»;

в абзаце третьем части 7 слова «военном образовательном учреждении профессионального образования» заменить словами «военной профессиональной образовательной организации, военной образовательной организации высшего образования»;

4) в статье 6:

в пункте 7 части 2 слова «общеобразовательном учреждении» заменить словами «общеобразовательной организации»;

в абзаце третьем пункта 3 части 4 слова «военного образовательного учреждения профессионального образования об учебе в нем отца ребенка» заменить словами «военной профессиональной образовательной организации, военной образовательной организации высшего образования об учебе в ней отца ребенка»;

5) в абзаце четвертом части 2 статьи 7 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

6) в статье 10<sup>3</sup>:

в части 2:

в пункте 6 слова «государственном или муниципальном образовательном учреждении» заменить словами «государственной или муниципальной образовательной организации»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) справка государственной или муниципальной образовательной организации о том, что ребенок не получает бесплатное питание в государственной или муниципальной образовательной организации в соответствии с действующим законодательством;»;

в пункте 8 слова «государственного или муниципального образовательного учреждения» заменить словами «государственной или муниципальной образовательной организации»;

в пункте 3 части 4 слова «государственном или муниципальном образовательном учреждении» заменить словами «государственной или муниципальной образовательной организации»;

7) в части 2 статьи 20 слова «в общеобразовательном учреждении, имеющем государственную аккредитацию и расположенном в Самарской области» заменить словами «в общеобразовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (за исключением образовательных программ дошкольного образования) и расположенной в Самарской области»;

8) пункт 4 части 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«4) справка общеобразовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (за исключением образовательных программ дошкольного образования), об обучении ребенка;»;

9) в пункте 3 части 2 статьи 22<sup>1</sup> слова «общеобразовательных школ» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

10) в части 3 статьи 22<sup>2</sup>:

в абзаце первом слова «общеобразовательных школ» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

в абзаце шестом слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

в абзаце седьмом слова «общеобразовательных школ» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

в абзаце восьмом слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

11) в абзаце восьмом статьи 22<sup>4</sup> слова «дошкольное образовательное учреждение» заменить словами «дошкольную образовательную организацию»;

12) в абзаце седьмом части 3 статьи 22<sup>5</sup> слова «военном образовательном учреждении профессионального образования» заменить словами «военной профессиональной образовательной организации, военной образовательной организации высшего образования»;

13) в части 3 статьи 22<sup>6</sup>:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) стипендии, выплачиваемые слушателям и студентам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся в аспирантуре по программе подготовки научно-педагогических кадров по очной форме обучения, докторантам, осуществляющим подготовку диссертации на соискание ученой степени доктора наук в докторантуре, а также компенсационные выплаты студентам и аспирантам в период нахождения их в академическом отпуске по медицинским показаниям;»;

в пункте 10 слова «общеобразовательных учреждениях» заменить словами «общеобразовательных организациях»;

14) в пункте 7 части 2 статьи 22<sup>17</sup> слово «учреждения» в соответствующем падеже заменить словом «организации» в соответствующем падеже;

15) пункт 4 части 2 статьи 22<sup>19</sup> изложить в следующей редакции:

«4) получение ребенком (детьми) заявителя и (или) самим заявителем платного профессионального образования в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего

образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным профессиональным образовательным программам и находящимся на территории Российской Федерации;»;

16) в статье 22<sup>20</sup>:

в части 5:

в абзаце первом слова «в образовательных учреждениях профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным профессиональным образовательным программам»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) договора об оказании платных образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам;»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) свидетельства о государственной аккредитации образовательной деятельности по основным профессиональным образовательным программам;»;

17) в части 4 статьи 24:

в абзаце первом слова «соответствующем образовательном учреждении» заменить словами «соответствующей образовательной организации»;

в абзаце втором слова «в соответствующем образовательном учреждении» заменить словами «в соответствующей образовательной организации».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Самарской области



«10» марта  
№ 14-ТД

Н.И.Меркушкин